
   Comune di Floresta 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

 
UFFICIO TECNICO 

 

               
 
Reg. Gen. 249 
 
Del  03/08/2023 
 
Reg. Part. 117 
 
del 31/07/2023 
 

Oggetto:Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: 

“Assegnazione ai comuni del contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” – ANNUALITA’ 2022” ed 

economie su contributi ministeriali precedenti - DETERMINA DI 

APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO PER 

L'ESECUZIONE DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO 

BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA”.          

                   
L’anno 2023, il giorno Trentuno del mese di Luglio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO, in particolare, che: 

- l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, 

l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 

e 100 milioni di euro per l’anno 2023;  

- ai sensi del comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono finanziare uno o più interventi di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti 

nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

- i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 

2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione 

dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 

2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti 

del Ministero dell’interno;  

VISTO il Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 con 

la quale è stato assegnato un contributo di € 5.000,00 per l’anno 2023; 

RILEVATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 dell’articolo 1 della 

richiamata legge n. 234 del 2021, agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al successivo comma 412 e per il restante 20 per 

cento previa trasmissione allo stesso Ministero del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 102 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. I relativi passaggi amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui al 

comma 412;  

CONSIDERATO che il menzionato comma 412 stabilisce che il monitoraggio degli investimenti finanziati con il 

contributo in argomento è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022» e 

che non trova applicazione l'articolo 158 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernente il rendiconto dei contributi straordinari;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato disciplinato il 

dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell’ambito della 

“Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”;  

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha dato a questo Ufficio specifiche direttive per la predisposizione di un 

intervento consistenti in “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MEDIANTE LA POSA 



IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA” e 

l’espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori, stante la 

scadenza del 30/07/2023 (posticipata al 31/07/2023 in quanto il 30/07/2023 risulta festivo);  

CONSIDERATO  che lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica assume le funzioni di Responsabile Unico del Progetto  

ed anche di redattore della Perizia Tecnica in questione; 

PRESO ATTO della Perizia Tecnica di cui sopra che si intende approvata con il seguente provvedimento e che prevede 

la posa di conglomerato bituminoso nelle vie del centro urbano di Floresta e in particolare nei pressi di Piazzale S. 

Croce, nelle strade di collegamento con le Stalle Sociali e serbatoi comunali e Loc. Portella Pistone, per un importo 

complessivo di € 5.000,00 e di cui al seguente quadro economico: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA 

QUADRO ECONOMICO – PERIZIA TECNICA 

A   Lavori     

  1   Per lavori al lordo    €        4.272,78  

      di cui:     

  2  Per oneri di sicurezza    €        234,38    

  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   €     4.038,40    

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti 

a ribasso d'asta    €        355,13    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €        427,28    

  
7 Per competenze incentivi interni (il 2% sui lavori) 

 €          85,46    

  
10 

Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 

22%)  €        100,00    

  11 Per imprevisti compresa iva al 10%  €        114,49    

    SOMMANO  €        727,22   €           727,22  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        5.000,00  
 

 

DATO ATTO che il suddetto intervento non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2023/2025 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo complessivo inferiore a € 100.000,00;; 

DATO ATTO: 

• CHE per l’intervento in argomento non risulta necessario avviare procedure espropriative stante che le strutture 

appartengono interamente al patrimonio comunale; 

• CHE l’intervento in argomento non risulta soggetto ad alcun parere, autorizzazioni e/o nulla osta da parte di altri 

Enti, trattandosi solo ed esclusivamente di interventi di manutenzione straordinaria di strutture esistenti 

appartenenti interamente al patrimonio comunale, senza interferire in alcun modo con gli aspetti igienico - 

sanitari, paesaggistici e strutturali; 

• CHE il suddetto intervento rientra pienamente con le finalità di cui al Decreto Ministeriale in oggetto, in quanto lo 

stesso oltre a risultare un investimento destinato ad opere pubbliche, appare in atto strategico, necessario ed 

indispensabile per questo Ente al fine di evitare l’irreversibile degrado del patrimonio comunale; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE 

COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL 

COMUNE DI FLORESTA”, ammontante ad € 4.272,78 più IVA al 10%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

del d.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



RITENUTO pertanto di individuare per le vie brevi e vista la piccola entità di spesa, una ditta in possesso delle 

documentate esperienze richieste per gli affidamenti diretti, anche tra quelle che al momento stanno eseguendo 

lavori per questo comune e pertanto conosciute e che stanno fornendo prestazioni positive per il Comune; 

ACCERTATO che occorre procedere con la consegna e l’avvio urgente dei lavori in oggetto (entro il 30/07/2023), nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed al D.M. n. 49/2018; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

ATTESO altresì che per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00, non 

necessità la SOA, ma basta l’iscrizione alla CCIAA nella relativa categoria/attività, da parte degli operatori 

economici; 

RILEVATO che  l’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, - c/da Totoniglio, 1 Sinagra (ME) CAP 98069, Partita IVA: 03569150836, 

appositamente contattata si è resa disponibile all’esecuzione di detto servizio per quanto previsto nella sopracitata 

perizia tecnica; 

PRESO ATTO che l’Operatore Economico Ditta N.G. SERVIZI SRLS risulta: 

- essere iscritto al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Messina al n. 246486 del 22/05/2019; 

- risulta in atti la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

in merito al possesso di tutti i requisiti di ordine generale e tecnico-finanziario e dei documenti di regolarità 

previdenziale e contributiva; 

- in possesso di polizza di responsabilità civile di impresa (CAR) pervenuta con prot. 3368/2023. 

 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta 

Affidataria, così come disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il CUP e CIG sono in via di acquisizione;  

 

VISTO il Bilancio vigente dell’Ente e tenuto conto che le somme necessarie risultano assegnate dal D.M. del 

14/01/2022; 

 

TENUTO CONTO: 

- che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

(nel caso di esercizio provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (revoca di un contributo statale, salvaguardare e mettere in sicurezza importanti immobili appartenente 

al patrimonio comunale, evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste di 

risarcimento danni, ecc.); 

VISTI: 

� il D.Lgs. n. 36/2023; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 

ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

� il Regolamento Comunale di Contabilità; 

� lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

� DI APPROVARE la Perizia Tecnica relativa all’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE 

VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA” per un importo complessivo di € 5.000,00 e di cui al 



seguente quadro economico: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA 

QUADRO ECONOMICO – PERIZIA TECNICA 

A   Lavori     

  1   Per lavori al lordo    €        4.272,78  

      di cui:     

  2  Per oneri di sicurezza    €        234,38    

  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   €     4.038,40    

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti 

a ribasso d'asta    €        355,13    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €        427,28    

  
7 Per competenze incentivi interni (il 2% sui lavori) 

 €          85,46    

  
10 

Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 

22%)  €        100,00    

  11 Per imprevisti compresa iva al 10%  €        114,49    

    SOMMANO  €        727,22   €           727,22  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        5.000,00  
 

� DI AFFIDARE con le modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023  l’esecuzione dei 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI, MEDIANTE LA POSA IN OPERA DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO SULLE VIE DEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI FLORESTA”, all’Impresa N.G. 

SERVIZI SRLS, - c/da Totoniglio, 1 Sinagra (ME) CAP 98069, Partita IVA: 03569150836 per un importo di € 4.272,78 

più IVA al 10%; 

� DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario, così come disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

� DI DARE ATTO che il Codice CUP e che il SIMOG sono in via di acquisizione; 

� DI DARE ATTO, inoltre, che la complessiva somma di €.5.000,00 trova copertura finanziaria con i fondi assegnati a 

questo Ente con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai comuni del 

contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” – ANNUALITA’ 2023” ed economie rinvenienti su contributi 

ministeriali anni precedenti (2019); 

� DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, - c/da 

Totoniglio, 1 Sinagra (ME) CAP 98069, Partita IVA: 03569150836; 

� DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra il RUP potrà autorizzare la consegna 

d’urgenza dei lavori in oggetto, stante l’imminente scadenza dei termini per l’inizio dei lavori  come riportato nel 

Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022; 

� DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi. 

� DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 

destinataria del presente provvedimento. 

� DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 

267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 

"Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali". 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Arch. Filippo Russo 



 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 491 
Dal 08.08.2023 al 23.08.2023 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________         
 
 
   
                                                                                  Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
   
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 5.000,00 con imputazione della stessa al seguente Codice di Bilancio: 

10.05.2.202.20060   impegno n. 582 

 
Floresta lì, 01/08/2023 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  
                                                              F.to Dott. Carlo Cantali      

                                                                                 


